ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG THCS BẮC SƠN

Số: 13/BCĐ-THCSBS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Uông Bí, ngày 06 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO SƠ KẾT

Công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong học kì I

Năm học: 2020 - 2021

        Kính gửi :

                            - BGH Trường THCS Bắc Sơn;

                            - Hội Đồng Đội Thành phố Uông Bí.

Thực hiện cv số 04-Ctr/HĐĐ- UB ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Hội

đồng Đội thành phố Uông Bí về việc triển khai chương trình công tác Đội và

phong trào thanh thiếu nhi năm học 2020 - 2021. Liên Đội Trường THCS Bắc

Sơn xây dựng  chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020

– 2021 tập trung vào các nội dung cụ thể sau:

CHỦ ĐỀ NĂM HỌC

                   Thiếu nhi Uông Bí

                            Tự hào truyền thống tiến bước lên Đoàn

 I. Hoạt động nề nếp ý thức

1. Tiếp tục  duy trì sĩ số - kiểm tra chuyên cần, thực  hiện tốt  hoạt động

15 phút đầu  giờ: Truy bài, chữa bài khó, thực hiện sân khấu hoá giờ chào cờ

theo chủ đề, từng tháng, từng tuần, theo lớp trực ban.

2. Thực hiện tác phong văn minh lịch sự trong trường học, không nói tục,

chửi bậy, lẽ phép với thầy cô giáo, nhân viên trong trường và khách đến trường,

mặc đồng phục, đeo khăn quàng trước khi đến lớp đầu tóc gọn gàng, sạch sẽ.

3. Thực hiện nề nếp  chào cờ vào thứ hai đầu tuần và hoạt động ngoài giờ

vào tất cả các ngày trong tuần. Phát thanh măng non vào sáng thứ 5 hàng tuần.

4. Giữ gìn môi trường lớp học,  nhà trường xanh - sạch - đẹp. Không ăn

quà, không vứt rác bừa bãi, có ý thức bảo vệ của  công, bảo vệ môi trường

5.  Đội cờ đỏ tăng cường theo dõi đôn đốc việc thực hiện nội qui  nhà

trường chấm điểm thi đua giữa các khối lớp. TPT và chi đoàn GV phân công

trực ban 15’ đầu giờ, TDGG. Theo dõi hoạt động của đội cờ đỏ, kịp thời nhắc

nhở và xử lý các vi phạm của cá nhân, tập thể.

II. Kết quả  học tập:

Các chi đội tiếp tục đăng ký lập nhiều ngày học tốt, giờ học tốt, phong

trào hoa điểm mười. Đẩy mạnh hình thức truy bài, thảo luận, chữa bài khó, nêu

gương người tốt, việc tốt, đôi bạn học tốt sau kì thi học kỳ 1. Các chi đội tiếp

tục đăng ký lập nhiều ngày học tốt, giờ học tốt, phong trào hoa điểm mười. Đẩy

mạnh hình thức truy bài, thảo luận, chữa bài khó, nêu gương người tốt, việc tốt,

đôi bạn học tốt  chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày nhà giáo Việt

Nam 20/11, ngày Quân đội nhân dân Việt nam 22/12, ngày thành lập Đội TNTP

Hồ Chí Minh 15/5.

      * Kết quả  H/s tham gia các cuộc thi các cấp năm học 2020 - 2021

           + Thi học sinh giỏi các môn văn hoá lần 1 đạt 1 giải Ba. 02 giải KK

môn Ngữ văn.

           + Thi học sinh giỏi các môn văn hoá lần 2 đạt 03 giải KK môn Địa lí

           + Thi KHKT cấp TP đạt giải triển vọng.

  * Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục học kì I

Chất lượng hạnh kiểm theo khối học kỳ 1

Khối

lớp

Tổng

số

học

sinh

Hạnh kiểm

Tốt Khá Trung bình Yếu

Số

lượng
%

Số

lượng
%

Số

lượng
%

Số

lượng
%

6 97 70 72,2% 26 26,8% 1 1,0% 0 0,0%

7 103 78 75,7% 24 23,3% 1 1,0% 0 0,0%

8 88 53 60,2% 30 34,1% 5 5,7% 0 0,0%

9 92 63 68,5% 28 30,4% 1 1,1% 0 0,0%

Cộng 380 264 69,5% 108 28,4% 8 2,1% 0 0,0%

Chất lượng học lực theo khối học kỳ 1

Khối

lớp

Tổng

số học

sinh

Học lực

Giỏi Khá Trung bình Yếu

Số

lượng
%

Số

lượ

ng

%

Số

lượ

ng

%

Số

lượn

g

%

6 97 6 6,2% 59 60,8% 29 29,9% 3 3,1%

7 103 20 19,4% 52 50,5% 30 29,1% 1 1,0%

8 88 29 33,0% 23 26,1% 31 35,2% 5 5,7%

9 92 19 20,7% 42 45,7% 30 32,6% 1 1,1%

Cộng 380 74 19,5% 176 46,3% 120 31,6% 10 2,6%

     - Xếp loại học lực: Tổng số HS: 380 em.  H/s nữ 174 em. Có 5 em dân

tộc

III. Công tác khác:

- Nhà trường trao quà cho 30 em HS nghèo trong dịp khai giảng.

- Nhận 6 xuất quà của phường trao tặng cho các em học sinh nghèo của

trường dịp khai giảng.

- Nhận 2 xuất quà của quỹ khuyến học thành phố trao tặng cho các em

học sinh nghèo của trường dịp khai giảng.

*Triển khai công văn

- Liên đội đã triển khai tất cả các công văn của Phòng giáo dục cũng như

của Thành đoàn tới tất cả các em học sinh trong toàn trường.

+ Tuyên truyền về an toàn giao thông trong các tiết chào cờ, các buổi

phát thanh măng non. Làm băng rôn khẩu hiệu treo tại cổng trường.

- Liên đội đã thực hiện sân khấu hóa các giờ chào cờ hàng tuần nhằm

truyền thông điệp yêu thương, hướng cho 100% đội viên hướng tới cuộc sống

"Chân-Thiện - Mỹ".

- Tháng 9/2019 Tổ chức h/s khối 6 đi trải nghiệm thăm quan trải nghiệm

tại Vườn rau sạch Bắc Sơn.

 - Tháng 10/2020 tổ chức h/s khối 7 đi thăm quan trải nghiệm tại thư viện

và biểu tượng Thành phố Uông Bí.

- Tổ chức thành công lễ phát động “Học tập suốt đời” năm 2020.

- Mua tăm “Ủng hộ hội người mù Thành phố Uông Bí” với 260 gói tăm

tre tướng ứng với 1.300.000đ.

- Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường quyên góp

ủng hộ “Đồng bào miền trung gặp thiên tai” với số tiền 6.019.000đ.

- Hoàn thành cuộc thi vẽ tranh “Việt Nam – Cu Ba” thắm tình đoàn kết

với 150 bức tranh gửi lên ban tổ chức.

- Ngày 17/12/2020 Tổ chức cho học sinh khối lớp 9 thăm qua trải nghiệm

“ Một ngày trong quân ngũ” tại tiểu đoàn 16 Sư đoàn 395.

- Ngày 21/12/2020 đã tổ chức thành công buổi ôn lại truyền thống kỉ

niệm 76 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 30 năm ngày hội quốc phòng

toàn dân 22/12. với chủ đề “Uống nước nhớ nguồn” và hoạt cảnh “ Người mẹ

của tôi”

- Ngày 17/12/2020 Liên đội kết hợp Đoàn thanh niên Phường dã tổ chức

thăm và tặng quà 04 gia đình chính sách trên địa bàn phường Bắc Sơn.

- Tổ chức h/s khối 8 đi trải nghiệm thăm quan vườn ươm của trường Cao

đẳng Nông Lâm Đông Bắc ngày 29/12/2020.

- Tổ chức tốt  lễ kỉ niệm 30 năm thành lập trường và 38 năm ngày nhà

giáo Việt Nam 20/11, Thi văn nghệ giữa các lớp (mỗi lớp 1 tiết mục), Thi tập

san (mỗi lớp 1 tập san chủ đề 30 năm xây dựng và phát triển). Thi múa cờ giữa

các lớp.

- Liên đội đã triển khai cuộc thi ”Tìm hiểu con tem bưu chính” và viết thư

quốc tế UPU lần thứ 50. Với kết quả 210 bài dự thi “viết thư quốc tế UPU lần

thứ 50” và 126 bài dự thi ”Tìm hiểu con tem bưu chính”

- Liên đội đã triển khai thu gom “Kế hoạch nhỏ” đợt 1.

- Tiếp tục hoàn thành công trình măng non  chăm sóc vườn hoa cây

cảnh.tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Thực hiện phong trào "Trường

học thân thiện" .Trồng mới 2 bồn hoa trước cửa lớp học. Hoàn thiện vườn sinh

học sau dãy nhà chức năng.

- Tiếp tục phát động phong trào ghi “Sổ chi đội và sổ rèn luyện Đội viên"

trong toàn thể đội viên với 100% đội viên tham gia.

IV.  Công tác xây dựng Đội

1. Tham gia đầy đủ các lớp tập huần của Hội đồng Đội thành phố và

Phòng giáo dục tổ chức.

2. Tập huấn đội ngũ cán bộ đội (BCH Liên Đội + Chi đội trưởng) vào

chiều thứ 5 của tuần 1 và tuần 4 hàng tháng với các nội dung như xây dựng

phong trào tự quản, ghi chép, sinh hoạt chi đội,  tác phong chỉ huy chi, liên đội,

tập nghi thức Đội.

3. Tập huấn về nghi thức Đội cho BCH Liên Đội và Chi Đội trưởng của

các liên Đội vào chiều thứ 7 tuần đầu tiên của tháng.

V. Dự kiến công tác Đội trong học kì II năm học 2020 - 2021.

 - Hoạt động chủ điểm trong tháng 1 với chủ đề thiếu nhi Quảng Ninh với

mùa xuân biên giới.

- Thực hiện kí cam kết 100% học sinh không tàng trữ, đốt pháo và thả

đền trời.

- Dự kiến tặng quà tết cho 16 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân

dịp tết nguyên dấn 2021.

- Làm 01 thiếp, gửi 06 lá thư, cho các chiến sĩ bộ đội ở biên giới, hải đâỏ

theo phong trào “Mùa xuân biên giới”.

- Thi đua lập thành tích kỉ niệm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam

3/2/2021.

-  Thi đua đăng kí ngày, giờ học tốt, tuần học tốt chào mừng ngày quốc tế

phụ nữ  8/3 và ngày thành lập đoàn 26/3.

- Tổ chức thi thuyết trình sản phẩm Stem giữa các lớp vào ngày 26/3.

- Đội cờ đỏ tăng cường kiểm tra nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm chỉ

thị 36/CP, quyết định 95/QĐ chỉ thị 902 và 406 của thủ tướng chính phủ về việc

cấm đốt và tàng trữ buôn bán các loại pháo, thả đèn trời.

- Tổ chức tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh

thắng Yên Tử.

- Tuyên truyền, hướng dẫn một số kỹ năng phòng chống tai nạn thương

tích, phòng chống bệnh dịch, quyền trẻ em, trường học thân thiện, học sinh tích

cực.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập đoàn 26/3.

- Tổ chức thi mô hình sản phẩm Stem, thi trò chơi dân gian chào mừng

ngày ngày 26/3. Tổ chức lễ trưởng thành đội cho 92 đội viên khối lớp 9.vào dịp

26/3.

 - Tổ chức tuyên truyền, phát động "Ngày sách Việt Nam" tháng 4/2021.

Thi trang trí tủ sách (mỗi lớp 1 tủ sách)

   - Tổ chức công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên vào ngày 15/5 gắn

với kỷ niệm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Tham gia thi  “Hoạ mi vàng” cấp thành phố năm 2021.

       Trên đây là toàn bộ báo cáo sơ kết năm học 2020 - 2021 của liên đội

trường THCS Bắc Sơn. Rất mong nhận được sự giúp đỡ của ban giám hiệu nhà

trường cũng như các đoàn thể để liên đội hoàn thành nhiệm vụ trong năm học

2020 - 2021.

Nơi nhận:
- BGH (b/c);

- HĐĐ các cấp (b/c);

- Lưu: VP/

BGH DUYỆT

HIỆU TRƯỞNG

TỔNG PHỤ TRÁCH

    Nguyễn Thị Mai